⁷² GIOVANNI PAOLO II, *Discorso*, 9-I-1989, cit., p. 7. In questo stesso discorso, il Romano Pontefice afferma che « lo Stato non si deve pronunciare in materia religiosa e non può sostituirsi alle diverse Confessioni per l'organizzazione della vita religiosa » (*ibidem*). Nel contesto, sembra chiaro che ciò significa che lo Stato non ha una propria competenza per definire o dirimere le questioni religiose (come avevano insegnato chiaramente, ad esempio, Leone XIII e Pio XI nei testi citati precedentemente), il che non significa che lo Stato non possa riconoscere la vera religione e non abbia doveri verso di essa.

⁷³ « Humana ratio, nullo prorsus Dei respectu habito, unicus est veri et falsi, boni et mali arbiter, sibi ipsi est lex et naturalibus suis viribus ad hominum ac populorum bonum curandum sufficit » (Denz-Sch 2903).

⁷⁴ Cfr., DH, n. 3.

può essere una realtà effettiva anche senza una dichiarazione formale di confessionalità: è la cosiddetta « confessionalità sostanziale »⁷⁵.

In questo contesto è utile osservare che, a proposito dell'affermazione della DH secondo cui dev'essere rispettata la libertà religiosa anche quando lo Stato ha dato uno speciale riconoscimento ad una concreta religione⁷⁶, la *Relatio de textu recognito* spiegò: « Ubi sermo est de speciali civili agnitione quae determinatae religioni tribuitur, Commissio admisit formam hypotheticam, quae a multis Patribus postulata est. Verum est alios Patres petivisse ut nullo modo de hac speciali agnitione ageretur: cum tamen talis specialis agnitione *de facto* in multis regionibus habeatur, Commissio observandum est in hac pericope non tractari de omnibus iuribus quae Ecclesiae agnoscenda sunt; obiectum nostrae declarationis non est vindicatio omnium iurium Ecclesiae, sed tantummodo vindicatio universalis et semper observandi iuris ad libertatem tum pro catholicis tum pro aliis »⁷⁷.

Già un anno prima, la *Relatio de textu emendato* spiegò che così – con il testo di DH, n. 6 – si voleva precisamente mettere in evidenza la *compatibilità del principio di libertà religiosa con quello della confessionalità dello Stato*: « Si res bene intelligitur, doctrina de libertate religiosa non contradicit conceptui historico sic dicti status confessionalis. Etenim regimen libertatis religiosae prohibet intolerantiam istam legalem, secundum quam quidam cives vel quaedam communitates religiosae in inferiorem condicionem redigerentur quoad iura civilia in re religiosa. Non tamen prohibet, quin religio catholica iure humano publico agnoscatur tamquam communis religio civium in quadam regione, seu quin religio catholica iure publico stabilietur tamquam religio status. In hoc tamen casu, cavendum est ne ex instituto religionis statalis deriventur consequentiae sive iuridicae sive sociales, quae in re religiosa aequalitati omnium civium in iure publico damnum inferret. Verbo, simul cum regimine religionis statalis observandum est regimen libertatis religiosae »⁷⁸. Ancora